
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 240/2013-
DGPC/DIVERSOS, de 02.09.2013 e 106/2014-DGPC/DIVERSOS 
de 06.08.2014 , publicada no DOE em 08.08.2014, da Comissão 
Permanente de Promoção Funcional, referente as categorias de 
nível superior de Escrivão de Polícia Civil, Investigador de Polícia 
Civil e Papiloscopista, instituída pela Portaria nº 114/2014-DGPC/
DIVERSOS, de 19.08.2014, publicada no DOE em 21.08.2014; 
relativo ao período de Outubro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 41/2014-COPEP, de 
18.11.2014.2014, subscrito pela DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita a 
redesignação da Comissão para a conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Comissão Permanente de Promoção Funcional, 
composta pelos servidores LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, 
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegadas de Polícia Civil, e 
ROSÁLIA GONÇALVES DE BRITO PEREIRA, Escrivã de Polícia Civil, 
respectivamente Presidente e Membros, e EVANILDE RODRIGUES 
PALHETA, Escrivã de Polícia Civil, Secretária da Comissão, 
referente as categorias de nível superior de Escrivão de Polícia 
Civil, Investigador de Polícia Civil e Papiloscopista, instituída pela 
Portaria nº 114/2014-DGPC/DIVERSOS, de 19.08.2014, relativo 
ao período de Outubro de 2014, assegurando o prazo razoável 
para a conclusão do processo;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 165 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774594
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 240/2013-
DGPC/DIVERSOS, de 02.09.2013 e 106/2014-DGPC/DIVERSOS 
de 06.08.2014 , publicada no DOE em 08.08.2014, da Comissão 
Permanente de Promoção Funcional, referente a categoria de 
Delegado de Polícia Civil, instituída pela Portaria nº 112/2014-
DGPC/DIVERSOS, de 19.08.2014, publicada no DOE em 
21.08.2014, relativo ao período de Outubro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 39/2014-COPEP, de 
18.11.2014, subscrito pela DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita a 
redesignação da Comissão para a conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Comissão Permanente de Promoção Funcional, 
composta pelos servidores LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, 
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegadas de Polícia Civil, 
e ROSÁLIA GONÇALVES DE BRITO PEREIRA, Escrivã de Polícia 
Civil, respectivamente Presidente e Membros, e EVANILDE 
RODRIGUES PALHETA, Escrivã de Polícia Civil, Secretária da 
Comissão, referente a categoria de Delegado de Polícia Civil 
instituída por meio da Portaria nº 112/2014-DGPC/DIVERSOS, 
de 19.08.2014, relativo ao período de Outubro de 2014, 
assegurando o prazo razoável para a conclusão do processo;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 166/2014-DGPC/DIVERSOS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774601
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a designação, através da Portaria nº 240/2013-
DGPC/DIVERSOS, de 02.09.2013 e 106/2014-DGPC/DIVERSOS 
de 06.08.2014 , publicada no DOE em 08.08.2014, da Comissão 
Permanente de Promoção Funcional, referente as categorias de 
nível médio de Escrivão de Polícia Civil, Investigador de Polícia 
Civil, Papiloscopista, Auxilar Técnico de Polícia Civil, Perito Policial 
e Motorista Policial, instituída pela Portaria nº 113/2014-DGPC/
DIVERSOS, de 19.08.2014, publicada no DOE em 21.08.2014, 
relativo ao período de Outubro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 40/2014-COPEP, de 
18.11.2014., subscrito pela DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita a 
redesignação da Comissão para a conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Comissão Permanente de Promoção Funcional, 
composta pelos servidores LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA, 
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegadas de Polícia Civil, e 
ROSÁLIA GONÇALVES DE BRITO PEREIRA, Escrivã de Polícia Civil, 
respectivamente Presidente e Membros, e EVANILDE RODRIGUES 

PALHETA, Escrivã de Polícia Civil, Secretária da Comissão, 
referente as categorias de nível médio de Escrivão de Polícia 
Civil, Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, Auxilar Técnico 
de Polícia Civil, Perito Policial e Motorista Policial, instituída pela 
Portaria nº 113/2014-DGPC/DIVERSOS, de 19.08.2014, relativo 
ao período de Outubro de 2014, assegurando o prazo razoável 
para a conclusão do processo;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774610

PORTARIA: 131/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
FERNANDO DE SOUZA ROCHA               DPC                      57233505  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              1.100,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774617

PORTARIA: 132/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
FERNANDO DE SOUZA ROCHA               DPC                      57233505  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339036              1.740,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ERRATA DA PORTARIA Nº. 085/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

Número de Publicação: 774641
ONDE SE LÊ:
I – CEDER, o servidor CÉSAR LUIS ARAÚJO NORONHA, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula nº. 5826101/1, à Prefeitura Municipal 
de Barcarena, a contar de 01/04/2013, nos termos do art. 5º do 
decreto nº 648, de17/01/2013;
LEIA-SE:
I – CEDER, o servidor CÉSAR LUIS ARAÚJO NORONHA, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula nº. 5826101/1, à Prefeitura Municipal 
de Barcarena, no período de 01/04/2013 a 31/03/2014, nos 
termos do art. 5º do decreto nº 648, de17/01/2013;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Publicada no DOE nº 32.368, Número da Publicação: 506330 
de 03/04/2013

ERRATA DA PORTARIA Nº. 236/2014-GAB/DG/
CEDÊNCIA DE 28 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774648

ONDE SE LÊ:
I - PRORROGAR A CESSÃO, do servidor CESAR LUIS ARAUJO 
NORONHA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5826101, 
à Prefeitura Municipal de Barcarena, pelo período de 1 ano, a 
contar de 01/04/2013, nos termos do Art. 3º, parágrafo único, 
do Decreto nº 648, de 17/01/2013;
LEIA-SE:
I - PRORROGAR A CESSÃO, do servidor CESAR LUIS ARAUJO 
NORONHA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5826101, 
à Prefeitura Municipal de Barcarena, pelo período de 1 ano, a 
contar de 01/04/2013, nos termos do Art. 3º, parágrafo único e 
5º do Decreto nº 648, de 17/01/2013;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
*Publicada no DOE nº 32.620, Número da Publicação: 670730 
de 10/04/2014

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775262

BELÉM/PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014.
ERRATA DA PORTARIA Nº 0493/14-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/11/2014.
A Dra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
Corregedora Geral da Policia Civil, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: fato ocorrido em 25/11/14
LEIA-SE: fato ocorrido em 25/11/13
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775272

PORTARIA Nº 01044/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0571/13-GAB/CGPC 
de 31/10/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Leonardo Emanuel Louzeiro da Silva, da carceragem da 
SU de Marituba, fato ocorrido em 18/10/13, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provado haver indícios de prática 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0571/13-GAB/CGPC de 31/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 01045/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0241/13-GAB/CGPC 
de 16/04/13, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, 
das armas de fogo, METRALHADORA TAURUS FAMAE, MT40, 40, 
Pat.:20669, METRALHADORA TAURUS FAMAE, MT40, 40, Pat.: 
20679, METRALHADORA TAURUS FAMAE, MT40, 40, Pat.: 20688, 
METRALHADORA TAURUS FAMAE, MT40, 40, Pat.: 9024, todas 
patrimônio da PC, consoante BOP nº 430/2013.000009-9-DRCO 
e da arma de fogo tipo pistola apreendida em procedimento 
policial, conforme BOP Nº 348/2013.000067-2-DRCO e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0241/13-GAB/CGPC de 16/04/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIAS 172 A 176.2014-PAD.DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775296

PORTARIA Nº 172/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do MEMO. nº 008/2014-DGPC/
PAD, de 31/10/2014, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 023/2014-DGPC/PAD, de 07/07/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores IVONE 
FERNANDES SHERRING, HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO e ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS–Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 023/2014-
DGPC/PAD, de 07/07/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.682, de 11/07/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 09/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 173/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do MEMO. nº 010/2014-DGPC/PAD, 
de 31/10/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 024/2014-DGPC/PAD, de 07/07/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, tendo em vista a 
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução 
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores ROBERTO 
NAZARENO CHADA RAMOS, HÉLVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO e IVONE FERNANDES SHERRING– Delegados de 
Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m 
de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 024/2014-
DGPC/PAD, de 07/07/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.682, de 11/07/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 09/11/2014;


